CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A

EXPLORAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO OU ANÁLOGO AO DE ESCRAVO,

EM ATIVIDADES RURAIS E URBANAS, DE TODO O TERRITÓRIO NACIONAL.

REQUERIMENTO Nº        , DE 2012

(Do Sr. Cláudio Puty)

Requer a realização de Audiência Pública

para tomada de depoimentos no município

de São Luís, capital do Estado do

Maranhão.

 Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro que seja realizada Audiência

Pública para tomada de depoimentos no município de São Luís,

capital do Estado do Maranhão e que sejam convocadas na

qualidade de testemunhas as seguintes pessoas:

- Sra. Elbina Ferreira Carvalho; do Centro de Defesa da Vida da

Região de Santa Luiza do Tide;

- Sr. Padre Inaldo Serejo, da Comissão Pastoral da Terra;

- Sr. Antonio José Ferreira Lima Filho, do Centro de Defesa dos

Direitos Humanos de Açailândia;

- Sr. Juscelino Ribeiro da Silva, trabalhador resgatado da Fazenda

Por do Sol, no município de Bom Jardim no ano de 2007;

- Sr. Antonio Gomes dos Santos, trabalhador resgatado em 1996;

- Sr. Marcelo Testa Baldochi, proprietário da Fazenda Pôr do Sol;

- Sr. José Rolim Filho, prefeito do município de Codó (MA);

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A

EXPLORAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO OU ANÁLOGO AO DE ESCRAVO,

EM ATIVIDADES RURAIS E URBANAS, DE TODO O TERRITÓRIO NACIONAL.

- Dr. José Raimundo Leite Filho, procurador-geral do Ministério

Público Federal

- Sra. Márcia Albernaz, auditora fiscal do trabalho;

- Sr. Maurel Selares, procurador do trabalho em São Luís

- Sra. Evane Alves Lisboa, Chefe da Unidade de Conservação do

Gurupi, CMBIO, em Açailândia-MA

- Sr. Allan Kardec Ayres Ferreira, Superintendente Regional do

Ministério do Trabalho no Maranhão

- Sr. Carlos Henrique da Silveira Oliveira, auditor fiscal do

trabalho

JUSTIFICAÇÃO

 O Estado do Maranhão é um dos principais regiões com

incidência de casos de trabalho escravo ou análogo à escravo no

país. Na última lista do Ministério do Trabalho estão presentes um

número significativo de empregadores.

No estado, também é comum a verificação do fornecimento de

mão de obra escrava ou análoga à escrava. No local, verifica-se

também iniciativas de combate à esta prática e de conscientização

dos trabalhadores.

Nesta perspectiva, a realização de uma audiência

pública com a tomada de depoimentos servirá para

incorporar novos elementos ao trabalho da CPI.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A

EXPLORAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO OU ANÁLOGO AO DE ESCRAVO,

EM ATIVIDADES RURAIS E URBANAS, DE TODO O TERRITÓRIO NACIONAL.

Sala da Comissão  em,           de 2012.

Deputado Cláudio Puty

(PT-PA)